



平成24年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成23年8月5日

上場会社名 堺化学工業株式会社
 コード番号 4078 URL <http://www.sakai-chem.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 藪中 巖
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 佐野 俊明
 四半期報告書提出予定日 平成23年8月12日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東大

TEL 072-223-4111

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年3月期第1四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第1四半期	21,159	△5.9	1,597	△20.9	1,665	△16.0	402	△58.4
23年3月期第1四半期	22,481	19.4	2,020	206.5	1,982	197.2	966	308.8

(注) 包括利益 24年3月期第1四半期 469百万円 (△7.8%) 23年3月期第1四半期 508百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第1四半期	4.08	—
23年3月期第1四半期	9.79	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
24年3月期第1四半期	111,366	75,657	61.8	698.82
23年3月期	113,415	75,597	60.7	698.56

(参考) 自己資本 24年3月期第1四半期 68,817百万円 23年3月期 68,792百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期	—	4.00	—	4.00	8.00
24年3月期	—	—	—	—	—
24年3月期(予想)	—	4.00	—	4.00	8.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、第2四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	42,000	△5.3	2,700	△32.1	2,600	△31.7	1,000	△50.3	10.15
通期	85,000	△2.5	6,000	△17.7	5,800	△17.8	2,600	△17.3	26.40

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、添付資料2ページ「2. サマリー情報(その他)に関する事項(1)四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	24年3月期1Q	104,939,559 株	23年3月期	104,939,559 株
② 期末自己株式数	24年3月期1Q	6,462,479 株	23年3月期	6,462,192 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	24年3月期1Q	98,477,178 株	23年3月期1Q	98,657,499 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（その他）に関する事項	2
(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 継続企業の前提に関する注記	7
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

（1）連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、東日本大震災により大きな打撃を受けた生産活動に回復の動きが見られつつあるものの、原子力発電所の事故に伴う放射能問題や電力供給制限のほか、円相場や原燃料価格の高騰などもあり、先行き不透明な状況で推移しました。

このような状況のもと、当グループにおきましては、地震により損傷した当社小名浜事業所、湯本工場及び大剣工場（いずれも福島県いわき市）において、復旧活動に全力で取り組むとともに、日本経済の復興に少しでも寄与し、メーカーとしての社会的責任を果たすべく、グループを挙げて生産・供給体制の確保に努めました。

これらの対応により、4月下旬までには上記事業所及び工場の操業を再開することができましたが、当第1四半期連結累計期間の売上高は21,159百万円と前年同期に比べ△1,321百万円（△5.9%）の減収となりました。また損益面におきましては、営業利益は1,597百万円と前年同期に比べ△423百万円（△20.9%）の減益、経常利益は1,665百万円と前年同期に比べ△317百万円（△16.0%）の減益、四半期純利益は402百万円と前年同期に比べ△564百万円（△58.4%）の減益となりました。

（2）連結財政状態に関する定性的情報

総資産は、111,366百万円と前連結会計年度末に比べ2,049百万円減少しました。これは主として法人税等の支払により現金及び預金が減少したことや受取手形及び売掛金が減少したことによるものです。負債は35,708百万円と前連結会計年度末に比べ2,109百万円減少しました。これは主として未払法人税等が減少したことによるものです。また、少数株主持分を除く純資産は68,817百万円となり、前連結会計年度末に比べ25百万円増加しました。

（3）連結業績予想に関する定性的情報

平成24年3月期の連結業績予想につきましては、平成23年5月13日に公表いたしました数値から変更はありません。

2. サマリー情報（その他）に関する事項

（1）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	22,803	22,112
受取手形及び売掛金	26,291	25,359
商品及び製品	7,875	8,388
仕掛品	2,253	2,555
原材料及び貯蔵品	3,102	3,145
その他	1,461	1,524
貸倒引当金	△103	△78
流動資産合計	63,685	63,007
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	12,149	11,917
機械装置及び運搬具（純額）	7,663	7,513
土地	17,039	16,696
その他（純額）	1,401	1,106
有形固定資産合計	38,253	37,233
無形固定資産	272	255
投資その他の資産		
投資有価証券	7,169	6,835
その他	4,089	4,087
貸倒引当金	△54	△53
投資その他の資産合計	11,204	10,869
固定資産合計	49,730	48,358
資産合計	113,415	111,366
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	9,734	10,364
短期借入金	9,855	9,677
未払法人税等	2,049	673
賞与引当金	1,149	1,690
その他の引当金	669	136
その他	4,930	4,278
流動負債合計	28,389	26,821
固定負債		
長期借入金	3,151	2,917
退職給付引当金	4,664	4,418
その他の引当金	532	498
その他	1,080	1,051
固定負債合計	9,429	8,887
負債合計	37,818	35,708

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	21,838	21,838
資本剰余金	19,281	19,281
利益剰余金	29,833	29,863
自己株式	△2,590	△2,591
株主資本合計	68,362	68,391
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	498	478
繰延ヘッジ損益	1	△0
為替換算調整勘定	△69	△52
その他の包括利益累計額合計	429	425
少数株主持分	6,805	6,839
純資産合計	75,597	75,657
負債純資産合計	113,415	111,366

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日)
売上高	22,481	21,159
売上原価	16,997	16,334
売上総利益	5,484	4,825
販売費及び一般管理費	3,463	3,227
営業利益	2,020	1,597
営業外収益		
受取利息	2	1
受取配当金	59	77
負ののれん償却額	36	29
その他	39	54
営業外収益合計	138	163
営業外費用		
支払利息	61	38
為替差損	78	42
その他	36	15
営業外費用合計	176	95
経常利益	1,982	1,665
特別利益		
貸倒引当金戻入額	8	—
固定資産売却益	—	88
特別利益合計	8	88
特別損失		
投資有価証券評価損	18	273
固定資産除却損	17	3
災害による損失	—	257
特別損失合計	35	535
税金等調整前四半期純利益	1,956	1,218
法人税等	910	741
少数株主損益調整前四半期純利益	1,045	476
少数株主利益	78	74
四半期純利益	966	402

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	1,045	476
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△539	△23
繰延ヘッジ損益	2	△2
為替換算調整勘定	0	18
その他の包括利益合計	△536	△7
四半期包括利益	508	469
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	435	397
少数株主に係る四半期包括利益	72	71

（3）継続企業の前提に関する注記
該当事項はありません。

（4）株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記
該当事項はありません。